



平成 19 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 19 年 2 月 14 日

上場会社名 株式会社淀川製鋼所 (コード番号：5451 東証第 1 部、大証第 1 部)
(URL <http://www.yodoko.co.jp/>)

代 表 者 役職名 取締役社長 氏名 國保 善次

問合せ先責任者 役職名 経理部長 氏名 東川 寛 TEL (06) 6245-1113

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
(内 容)
引当金の計上基準、法人税等の計上基準に一部簡便的な方法を採用しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 19 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 12 月 31 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (注) 記載金額は百万円未満の端数を切り捨てて表示しております。

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四半期(当期) 純 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 3 月 期 第 3 四 半 期	139,710	0.2	9,508	△19.0	11,064	△14.4	4,900	33.6
18 年 3 月 期 第 3 四 半 期	139,364	8.8	11,732	△18.1	12,930	△11.3	3,666	△27.5
(参考) 18 年 3 月 期	180,035		13,347		14,843		4,592	

	1 株 当 ち 四 半 期 (当 期) 純 利 益	潜 在 株 式 調 整 後 1 株 当 ち 四 半 期 (当 期) 純 利 益
	円 銭	円 銭
19 年 3 月 期 第 3 四 半 期	29 08	29 05
18 年 3 月 期 第 3 四 半 期	21 58	21 57
(参考) 18 年 3 月 期	26 44	26 42

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総 資 産	純 資 産	自 己 資 本 比 率	1 株 当 ち 純 資 産
	百万円	百万円	%	円 銭
19 年 3 月 期 第 3 四 半 期	213,259	160,561	67.9	864 52
18 年 3 月 期 第 3 四 半 期	205,112	143,428	69.9	846 45
(参考) 18 年 3 月 期	208,917	144,943	69.4	854 83

(注) 18 年 3 月 期 第 3 四 半 期 及 び 18 年 3 月 期 の 「純 資 産」、「自 己 資 本 比 率」、「1 株 当 ち 純 資 産」の 数 値 に つ い て は、従 来 の 「株 主 資 本」、「株 主 資 本 比 率」、「1 株 当 ち 株 主 資 本」を 記 載 し て お り ま す。

3. 平成 19 年 3 月 期 の 連 結 業 績 予 想 (平 成 18 年 4 月 1 日 ～ 平 成 19 年 3 月 31 日)

当 第 3 四 半 期 が 概 ね 計 画 通 り に 進 捗 し て い る た め、平 成 18 年 11 月 20 日 の 中 間 決 算 短 信 (連 結) で 公 表 い た し ま し た 下 記 の 業 績 予 想 数 値 は 変 更 し て お り ま せ ン。

	売 上 高	営 業 利 益	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円	百万円
通 期	190,000	11,600	14,000	6,000

(参考) 1 株 当 ち 予 想 当 期 純 利 益 (通 期) 35 円 65 銭

※ 上 記 予 想 は、発 表 時 現 在 に お い て 入 手 可 能 な 情 報 及 び 計 画 に 基 づ き 作 成 し た も の で あ り、実 際 の 業 績 は 今 後 の 経 済 情 勢 等 に よ っ て 予 想 数 値 と 異 な る 場 合 が あ り ま す。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

わが国経済は、緩やかなペースで成長を続けております。企業部門から家計部門への景気拡大の広がりには弱さが見られますが、足元での円安や原油価格の下落が輸出価格やコストの面で企業収益には追い風になっており、雇用の増加で個人消費も持ち直しの兆しを見せております。

鉄鋼業界におきましては、国内外で好調に推移する鋼材需要を反映し、粗鋼生産量、熱間圧延鋼材生産量ともに暦年比較で前年を上回る水準となっております。当初は中国鉄鋼産業の生産能力の拡大が需給バランスを崩し、アジア地域の国際市況を軟化させておりましたが、アジア市況も回復し安定を見せております。一方、米国では経済の減速により在庫が積み上がりを見せ、市況が軟化して懸念材料となっております。

このような状況のもとで、売上高につきましては、四半期ごとに増加傾向を示しており、販売価格の引き上げも緩やかながらも進捗を見せて計画に対し順調に推移し、前年同四半期比で若干の増収となりました。一方、利益面におきましては、副原料である亜鉛・アルミの購入価格の高騰を中心とした生産コストの上昇により、前年同四半期比で営業利益、経常利益では減益となり、前期にありました減損損失がなかったことから特別損益が改善し、四半期純利益では増益となりました。計画に対しては、各利益段階で概ね予想通りに推移しております。

以上の結果、第3四半期決算（平成18年4月1日～平成18年12月31日）としましては、連結売上高は1,397億10百万円、連結営業利益は95億08百万円、連結経常利益は110億64百万円、連結四半期純利益は49億00百万円となりました。

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

総資産は、前連結会計年度末に比べ43億42百万円増加して、2,132億59百万円となりました。売上増加により受取手形及び売掛金が増加したこと及び原材料高騰での生産コスト上昇による在庫評価アップによりたな卸資産が増加したことが主な要因です。また、純資産は、1,605億61百万円となり、自己資本比率は67.9%と1.5%低下しております。

[業績予想に関する定性的情報等]

高騰を続けておりました亜鉛・アルミ価格も足元調整の局面を見せております。売上高につきましては、漸く販売価格も上昇の傾向にあり、台湾子会社におきましては輸出の好調により数量を伸ばしており、前期を上回る見込みです。利益面におきましては、亜鉛等の副原料コストは高止まりを予想しており、販売価格の改善はありますが、前期比では営業利益・経常利益とも減益を見込んでおり、当期純利益では増益となる見込みです。結果、通期連結業績予想としましては、中間決算発表時と変更なく、売上高1,900億円、営業利益116億円、経常利益140億円、当期純利益は60億円を予想しております。

○ 添付資料

（要約）四半期連結貸借対照表、（要約）四半期連結損益計算書など

以 上

[参 考]

平成 19 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（個別）

1. 平成 19 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 12 月 31 日）

(1) 経営成績（個別）の進捗状況 (注) 記載金額は百万円未満の端数を切り捨てて表示しております。

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四半期（当期） 純 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年 3 月期第 3 四半期	85,531	2.2	4,380	△48.0	6,981	△40.0	2,466	△52.0
18年 3 月期第 3 四半期	83,728	10.7	8,429	33.4	11,636	39.6	5,137	13.3
（参考）18年 3 月期	108,614		9,167		12,440		5,543	

	1 株当たり四半期 （当期）純 利 益		潜在株式調整後 1 株当たり 四半期（当期）純 利 益	
	円	銭	円	銭
19年 3 月期第 3 四半期	14	39	14	38
18年 3 月期第 3 四半期	29	46	29	44
（参考）18年 3 月期	31	47	31	45

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

(2) 財政状態（個別）の変動状況

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年 3 月期第 3 四半期	171,406	135,743	79.2	804 64
18年 3 月期第 3 四半期	171,868	139,079	80.9	799 74
（参考）18年 3 月期	174,720	140,615	80.5	808 27

(注) 18 年 3 月期第 3 四半期及び 18 年 3 月期の「純資産」、「自己資本比率」、「1 株当たり純資産」の数値については、従来の「株主資本」、「株主資本比率」、「1 株当たり株主資本」を記載しております。

3. 平成 19 年 3 月期の業績予想（平成 18 年 4 月 1 日 ～ 平成 19 年 3 月 31 日）

当第 3 四半期が概ね計画通りに進捗しているため、平成 18 年 11 月 20 日の中間決算短信（個別）で公表いたしました下記の業績予想数値は変更しておりません。

	売 上 高	営 業 利 益	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円	百万円
通 期	117,600	5,400	8,600	3,200

※上記予想は、発表時現在において入手可能な情報及び計画に基づき作成したものであり、実際の業績は今後の経済情勢等によって予想数値と異なる場合があります。

[添付資料]

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	前連結 第3四半期末 (平成17年12月31日)	当連結 第3四半期末 (平成18年12月31日)	前連結会計年度末 (平成18年3月31日)	対前年連結 会計年度 増減
	金 額	金 額	金 額	金 額
(資産の部)				
流動資産	[90,749]	[96,877]	[90,560]	[6,317]
現金及び預金	10,559	9,817	13,092	△ 3,275
受取手形及び売掛金	42,560	43,013	38,008	5,004
たな卸資産	30,602	35,702	31,196	4,506
その他	7,027	8,343	8,262	81
固定資産	[114,362]	[116,382]	[118,356]	[△ 1,974]
有形固定資産	63,700	62,244	64,239	△ 1,995
無形固定資産	436	421	436	△14
投資その他の資産	50,225	53,715	53,680	35
資産合計	205,112	213,259	208,917	4,342
(負債の部)				
流動負債	[26,732]	[29,810]	[25,953]	[3,856]
支払手形及び買掛金	16,135	18,919	15,402	3,516
短期借入金	1,705	2,320	-	2,320
その他	8,892	8,569	10,550	△ 1,980
固定負債	[21,301]	[22,887]	[23,413]	[△ 525]
退職給付引当金	7,363	7,695	7,516	179
繰延税金負債	8,105	8,290	8,876	△ 586
その他	5,833	6,901	7,020	△ 118
負債合計	48,034	52,697	49,366	3,331
(少数株主持分)				
少数株主持分	[13,649]	[-]	[14,606]	[△ 14,606]
(資本の部)				
資本金	23,220	-	23,220	△ 23,220
資本剰余金	23,350	-	23,740	△ 23,740
利益剰余金	86,312	-	86,843	△ 86,843
土地再評価差額金	1,522	-	302	△ 302
その他有価証券評価差額金	16,610	-	17,744	△ 17,744
為替換算調整勘定	△ 2,002	-	△ 1,315	1,315
自己株式	△ 5,585	-	△ 5,591	5,591
資本合計	143,428	-	144,943	△ 144,943
負債、少数株主持分及び資本合計	205,112	-	208,917	△ 208,917
(純資産の部)				
株主資本	[-]	[128,463]	[-]	[128,463]
資本金	-	23,220	-	23,220
資本剰余金	-	23,546	-	23,546
利益剰余金	-	87,918	-	87,918
自己株式	-	△ 6,222	-	△ 6,222
評価・換算差額等	[-]	[16,383]	[-]	[16,383]
その他有価証券評価差額金	-	16,141	-	16,141
土地再評価差額金	-	1,642	-	1,642
為替換算調整勘定	-	△ 1,400	-	△ 1,400
新株予約権	[-]	[25]	[-]	[25]
少数株主持分	[-]	[15,689]	[-]	[15,689]
純資産合計	-	160,561	-	160,561
負債及び純資産合計	-	213,259	-	213,259

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前連結 第3四半期 (17. 4. 1~17. 12. 31)	当連結 第3四半期 (18. 4. 1~18. 12. 31)	増 減		前連結会計年度 (17. 4. 1~18. 3. 31)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売 上 高	139,364	139,710	345	0.2	180,035
売 上 原 価	115,550	117,764	2,214	1.9	150,477
売上総利益	23,814	21,945	△1,868	△7.8	29,557
販売費及び一般管理費	12,082	12,436	354	2.9	16,209
営業利益	11,732	9,508	△2,223	△19.0	13,347
営業外収益	1,475	1,857	381	25.9	1,930
営業外費用	276	300	24	8.7	435
経常利益	12,930	11,064	△1,865	△14.4	14,843
特別利益	195	25	△170	△87.1	225
特別損失	3,545	454	△3,091	△87.2	3,602
税金等調整前 四半期(当期)純利益	9,581	10,636	1,054	11.0	11,466
法人税等	4,659	3,949	△710	△15.3	5,291
少数株主利益	1,254	1,786	532	42.4	1,583
四半期(当期)純利益	3,666	4,900	1,233	33.6	4,592